
15.12.2023 1

Švýcarsko jako inspirace

Martina Bílá 

Lokální pracovní skupina Janoch



Švýcarsko 

• 4 jaderné elektrárny

• 1972 vznik NAGRA

• Projekt Wellenberg – zamítnuto na základě referenda v kantonu

• 2005, 2008 – restart procesu, nový zákon o jaderné energetice, proces 

výběru lokality podle zákona o územním plánování – sektorový plán

15.12.2023 2

Lokální pracovní skupina Janoch



Úložiště zásady a principy

• Na základě zákona a nařízeních o jaderné energetice

• Švýcarský odpad musí být řešen ve Švýcarsku

• Pro všechny typy odpadů

• Princip: kdo produkuje, ten platí

• Lokalita bude vybrána na základě odborných kritérií (především 
bezpečnost)

• Referendum – pokud, tak celonárodní

15.12.2023 3

Lokální pracovní skupina Janoch



Situace před výběrem finální lokality

• Zodpovědnost: švýcarský federální úřad pro energetiku při Federálním 
ministerstvu životního prostředí, dopravy, energetiky a komunikací, 
ENSI (regulátor), NAGRA

• Práce nutné pro zúžení (vrty atd.)

• Výběr finální lokality: září 2022

• Nördlich Lägern

• Příspěvky regionu – finální lokalita

15.12.2023 4

Lokální pracovní skupina Janoch



Regionální konference

• Co nejrychlejší zapojení zúčastněných

• Otázky a úkoly: 

Jak bude vypadat povrchový areál?

Jak bude vypadat infrastruktura v okolí budoucího HÚ

Jak je možné podpořit regionální rozvoj?

Jaké informace potřebujeme? Jaké nám chybějí?

15.12.2023 5

Lokální pracovní skupina Janoch



Členové

Zástupci lokalit (obcí či měst)

Zástupci kantonů zodpovědní 
např. za regionální plánování

Zástupci místních autorit (např. 
akademické prostředí)

Zástupci organizací

Zástupci Německa

15.12.2023 6

Lokální pracovní skupina Janoch



Co bylo zásadní?

• Akceptace základního rámce (úložiště potřebujeme, řešme, jaké 
bude)

• Transparentnost

• Diskuse

• Ochota všech úřadů i obcí vložit se do procesu

• Jasně dané role a možnosti

• Pečlivé vyhodnocení, zdůvodnění a vysvětlení výsledků průzkumů a 
dalších prací

15.12.2023 7



Požadavky členů konference

• Vznik speciální skupiny řešící ochranu vodních 
zdrojů, speciální skupiny věnující se rizikům, 
která členové vnímají

• Možnost být při všem, co Nagra dělá a poznat 
lidí, kteří pro ni pracují (některé vrty po celou 
dobu přístupné – 50 metrů od nejbližších 
obytných domů, vrtná kampaň 24/7, exkurze 
do laboratoří, informace o radiační ochraně)

• Programy pro školy

• Od roku 2011 uspořádali 70 akcí s 2100 
účastníky

15.12.2023 8

Lokální pracovní skupina Janoch



12/15/2023 9



15.12.2023 10

Děkuji za pozornost

bila@surao.cz
https://nagra.ch

Lokální pracovní skupina Janoch

mailto:bila@surao.cz

	Snímek 1: Švýcarsko jako inspirace 
	Snímek 2: Švýcarsko 
	Snímek 3: Úložiště zásady a principy
	Snímek 4: Situace před výběrem finální lokality
	Snímek 5: Regionální konference
	Snímek 6: Členové
	Snímek 7: Co bylo zásadní?
	Snímek 8: Požadavky členů konference
	Snímek 9
	Snímek 10: Děkuji za pozornost 

